
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

57233689/PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 291 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619512
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o disposto nos Artigos 53 e 55 da 
supramencionada Lei Complementar e no Decreto n° 2.115 de 
23/04/1997 que regulamenta o Processo de Promoção da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº240/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 02.09.2013, publicada no DOE nº 32.514 de 
04.11.2013, que designou os membros da Comissão Permanente 
de Promoção dos Policiais Civis do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – DETERMINAR à Comissão Permanente de Promoção dos 
Policiais Civis do Estado do Pará, a adoção das necessárias 
providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcional 
relativo ao cargo de Delegado de Polícia Civil, referente ao 
período de Outubro de 2013.
II – Dar acesso a servidora ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, 
Delegada de Polícia Civil, representante da ADEPOL, SINDELP 
e ADAPPA, para acompanhar o desenvolvimento do Processo de 
Promoção;
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
IV – Determinar às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adote as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 292 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619518
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o disposto nos Artigos 53 e 55 da 
supramencionada Lei Complementar e no Decreto n° 2.115 de 
23/04/1997 que regulamenta o Processo de Promoção da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº240/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 02.09.2013, publicada no DOE nº 32.514 de 
04.11.2013, que designou os membros da Comissão Permanente 
de Promoção dos Policiais Civis do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – DETERMINAR à Comissão Permanente de Promoção dos 
Policiais Civis do Estado do Pará, a adoção das necessárias 
providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcional 
relativo aos cargos remanescentes de Escrivão de Polícia Civil, 
Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, Auxiliar Técnico 
de Polícia Civil, Perito Policial e Motorista Policial, referente ao 
período de Outubro de 2013.
II – Dar acesso ao servidor RUBENS LIMA TEIXEIRA, Investigador 
de Polícia Civil, Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos 
da Polícia Civil do Estado do Pará-SINDPOL, para acompanhar o 
desenvolvimento do Processo de Promoção;
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação deste ato, para a execução e conclusão da tarefa;
IV – Determinar às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adote as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619300

PORTARIA: 1456/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619308

PORTARIA: 1457/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3386635/GILBERTO CARLOS DE SOUZA (MPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2013 a 10/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619315

PORTARIA: 1458/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO PARA EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619322

PORTARIA: 1459/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013
5520401/OSVALDO FARACO MACIEL (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619371

PORTARIA: 1460/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700258/JOSE WELSON SOARES DA ROCHA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2013 a 01/11/2013
5826390/MARCIA JOSEANE SOARES CARVALHO (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 01/11/2013
54189014/VALDEMIR FERREIRA LIMA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CFO/PM/2012

EDITAL Nº 25/PMPA, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a 
alteração do cronograma de realização do presente concurso, 
dos candidatos em situação sub judice, mediante condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 
2012. 

1. DO CRONOGRAMA

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/PMPA

ATIVIDADE PERÍODO

Realização da 3ª etapa - Exame Físico 6/12/13

Resultado da 3ª etapa 11/12/13

Prazo para interposição de recurso contra o 
resultado da 3ª etapa 12 e 13/12/13

Resultado do recurso e convocação para a 4ª 
etapa, lotação 20/12/13

Realização da 4ª etapa - Exame 
Psicotécnico 14/1/14

Resultado da 4ª etapa 21/1/14

Prazo para interposição de recurso contra o 
resultado da 4ª etapa 22 e 23/01/2014

Resultado do recurso 30/1/14

Divulgação do resultado final do 
concurso 30/1/14

2. As demais informações a respeito de cada etapa constarão em 
Edital próprio de Convocação. 
3. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 26 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
EDITAL Nº 31/PMPA, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013.
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a 
alteração do cronograma de realização do presente concurso, 
dos candidatos em situação sub judice, mediante condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 
2012. 
1. DO CRONOGRAMA

CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS - CADO/PM

ATIVIDADE PERÍODO

Realização da 3ª etapa - Exame Físico
6/12/13

Resultado da 3ª etapa
11/12/13

Prazo para interposição de recurso contra o 
resultado da 3ª etapa

12 e 13/12/13

Resultado do recurso e convocação para a 
4ª etapa, lotação

20/12/13

Realização da 4ª etapa - Exame 
Psicotécnico 14/1/14

Resultado da 4ª etapa
21/1/14

Prazo para interposição de recurso contra o 
resultado da 4ª etapa 22 e 23/01/2014

Resultado do recurso 30/1/14

Divulgação do resultado final do 
concurso 30/1/14

2. As demais informações a respeito de cada etapa constarão em 
Edital próprio de Convocação. 
3. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de novembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


